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به FATF بپیوندیم اما نگوییم 
چگونه تحریم ها را دور می زنیم

بــرای مــواردی که جــزء نگرانی هــای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام است، امکان  دادن تحفظ 
جدیــد یا بیانیه تفصیلی پیش بینی شــده اســت». 
جنیدی بــا بیان اینکــه مدلی در رابطه با مســئله 
تحریم داده شــده اســت، عنوان کرد: «برای تأمین 
نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام، راهکار جدید 
ارائه شــده که دقیقا مربوط به همین دغدغه است. 
قبلا ســؤالاتی را که داده شــده بود، پاسخ دادیم و 
علاوه بــر آن در جلســات مجمع صریحا پیشــنهاد 
دادیم که هر ابهامی وجــود دارد یا هر اطلاعات و 
مســتنداتی می خواهند مشــخصا به ما اعلام کنند 
که قرار شــد ایــن کار صورت گیرد تا براســاس آن، 

اطلاعاتی که مجمع می خواهد فراهم شود».
او گفتــه بود: «فکر می کنم بعــد از ارائه مجدد 
سؤالات و پاسخ به ابهامات و مورد بحث قرار دادن 
تحفظ هــا و اینکــه نمایندگان دولــت یعنی چهار 
دســتگاه معاونت حقوقــی، وزارت اقتصاد، وزارت 
امــور خارجه و بانک مرکــزی بتوانند صحبت های 
خــود را در ســطوحی که خودشــان لازم می دانند 
ارائه کنند، می توان تصمیم گرفت که ارزیابی شــان 

چه بوده است».
حــدود دو ماه پیــش نیز رئیس جمهــور درباره 
اهمیــت تصویب لوایح FATF گفتــه بود: «یکی از 
راه های مبارزه با فساد همان چهار لایحه ای بود که 
دو تای آن تصویب شــد و در دو تای دیگر دســتور 
رهبری راهگشاست. بهترین راه برای مبارزه با فساد 
تصویب لوایح معروف به FATF است؛ البته ممکن 

است بعضی ها خوششان نیاید».
هرچند با توجه به این مســائل نیــز باز برخی در 
مجمع ساز مخالف می زنند. برای مثال مرتضی نبوی، 
از اعضــای مجمع گفته بود: «دســت دولت خیلی 
برای توجیه اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
 FATF برای تصویب پیوســتن به لوایح باقی مانده از
پر نیســت و با این اطلاعاتی که دولت داده اســت، 
روند بررســی خیلی در مجمع تشخیص مصلحت 
تغییــری نکرده اســت.  یک بحثــی در مجمع بوده 
اســت که ما تصویب کنیم که به دو سازمان جهانی 
مبارزه با تروریســم و فساد بپیوندیم اما بعد از زمانی 
که تحریم ها کاملا برداشــته شود که معنای این هم 
در واقع نپذیرفتن FATF اســت». البته احمد توکلی 
گفته که این احتمال بــرای او وجود دارد که نظرش 

عوض شده و به لوایح رأی مثبت دهد.
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بهزاد نبوی به عنوان رئیس سنی «جبهه اصلاحات ایران» تعیین شد

انتخابات ۱۴۰۰ با قانون فعلی؟!سیاست ورزی در دهه هشتم عمر
 او گفــت: دربــاره اصلاحــات مجلس برای 
اصلاح قانون انتخابات ریاســت جمهوری در کل 
پنج ایراد ازســوی شــورای نگهبان و چهار ایراد 
ازســوی مجمع تشــخیص گرفته شده است که 
البته ایرادات شــورای نگهبان و ایرادات مجمع 
تشخیص از یک جنس هستند که مجددا بررسی 

و به صحن علنی ارائه می شود.
البته چندی پیش جلال رشیدی کوچی درباره 
جلســه نمایندگان بــا اعضای شــورای نگهبان 
ســخن گفته بود و مدعی شــده بود این جلسه  
نتایج مثبتی را به همراه داشــته و اصلاح قانون 
انتخابات ریاســت جمهوری به انتخابات ســال 

۱۴۰۰ خواهد رسید.
اما بررسی دوباره لایحه بودجه و اهمیت آن 
یکی از مواردی اســت که بعید می رســد در یک 
ماه زمان باقی مانده تا سال جدید امکان بررسی 
طرحی دیگر را در صحن بدهد. از ســویی دیگر 
با توجه به شــرایط کرونایی و تعطیلات سال نو 
تا زمان آغاز به کار کارزارهای انتخاباتی و ثبت نام 
نامزدهای ریاست جمهوری شرایط اصلاح قانون 
را با دشواری مواجه خواهد کرد، از این رو بسیاری 
معتقدند انتخابات ۱۴۰۰ بــا قانون فعلی برگزار 

خواهد شد.
این درحالی اســت که شرایط کرونایی حاکم 
بر ایــران، انتخاباتی با جنســی متفاوت از روند 
ســابق را می طلبد و انتخابــات الکترونیکی  یا 
برگــزاری در دو روز جزء پیشــنهادهایی بود که 
تا کنون مطرح شــده اســت. اگر قرار به رعایت 
در  فاصله گــذاری  و  بهداشــتی  پروتکل هــای 
انتخابات باشد، بدون قانون جدید این کار میسر 

نخواهد شد.
نمایندگان مجلس که به جای بررســی لایحه 
کارشناسی شــده دولــت ترجیــح دادند طرحی 
سیاسی و در جهت منافع حزبی خود بنویسند و 
به قانون تبدیل کنند، امروز مســئول این تأخیر در 
اصلاح قانون هستند و مشکلات قانون فعلی اگر 
سد راه انتخاباتی با رعایت پروتکل های بهداشتی 
باشــد، مســئولی ندارد جــز بهارستان نشــینان، 
هرچنــد اگر اراده ای برای اصــلاح طرح اصلاح 
قانــون انتخابات باشــد یا لایحه دولت بررســی 
شود، شاید امیدی برای برپایی انتخابات با قانون 
جدید همچنان پا برجا باشــد اما فعلا دورنمایی 

برای این امید نمی توان متصور شد.

شرق: نخستین جلسه نهــاد اجماع  ســاز اصلاح طلبان 
بــا نام «جبهه اصلاحــات ایران» برگــزار و بهزاد نبوی 
به عنوان رئیس ســنی ایــن نهاد تعیین شــد. او اولین 
ســخنران جلســه بود و در ســخنان خود بر ضرورت 
تهیــه آیین نامــه برای انتخــاب اعضای هیئت رئیســه 
جبهه   اصلاح طلبان تأکید کرد. ریاســت نبوی بر «جبهه 
اصلاحات ایران»، آن هم بعد از سال ها دوری او از عالم 
سیاست، از دو جهت حائز اهمیت است؛ نخست آنکه 
ریاســت او بر مهم ترین تشــکیلات اصلاح طلبی نشان 
می دهــد رویکــرد اصلاح طلبان مانند چند ســال اخیر 
نیســت که متکی بر ائتــلاف بــا غیراصلاح طلبان بود، 
بلکــه این بار با هویت اصیــل اصلاح طلبی پا به میدان 
می گذارند و دوم آنکه حضور نبوی در نهاد اجماع ســاز 
می تواند باعث توجه ســرمایه اجتماعی اصلاح طلبان 
به انتخابات و احتمالا متعاقب آن مشــارکت حداکثری 
شود؛ زیرا نبوی همواره یکی از افراد خوشنام در جبهه 

اصلاحات بوده است.
پیش از انقلاب

بهزاد نبــوی که گاهی با عنوان چریک پیر شــناخته 
می شود، از پیش از انقلاب اسلامی فعالیت سیاسی خود 
را آغاز کرد. او در ســال ۴۷ به همراه مصطفی شعاعیان، 
رضا عسگریه و پرویز صدری، جبهه دموکراتیک خلق را 
تأسیس کرد که تشکلی مخفی و مسلح بود. او از خرداد 
۱۳۵۱ به دلیل تحت تعقیب بودن به طور مخفیانه زندگی 
می کرد. اسم مستعار او در این دوران، «حمید جهان بین» 
بود. نبوی سرانجام در مرداد ســال ۵۱ بازداشت شد. او 
نحوه بازداشــت خود را این گونه شرح می دهد: «یک روز 
ســاعت چهار صبح، قبل از آنکه برای نماز بیدار شــوم، 
ناگهان با ســرو صدایی از خواب پریدم. یواشکی از پنجره 
بــه داخل حیاط نگاه کردم؛ دیدم ســاواکی ها دور تا دور 
حیاط خانه، با مسلســل و یوزی ایســتاده اند. به پشــت 
ساختمان رفتم، متأســفانه خانه را طوری ساخته بودند 
که اطرافش باز بود و به ساختمان های دیگر راه نداشت. 
دیدم پشت ساختمان را هم محاصره کرده اند. آن موقع 
همراه خودم اسلحه نداشتم، فقط یک سیانور داشتم، آن 
را در دهانم گذاشتم و پس از چند لحظه دستگیر شدم. 

خوشبختانه یا متأسفانه سیانور کار نکرد». 
او بــه مدت ۲۰ ماه در زندان انفــرادی بود که یک 
ســال آن را در زندان اوین و بقیه را در زندان قزل قلعه 
گذرانــد. او در پاییز ۵۲ به حبس ابد محکوم شــد که 
در دادگاه تجدیدنظر به ۱۰سال کاهش یافت. او پیش 
از این نیز در دوران دانشــجویی خود دو مرتبه دستگیر 
شده بود، اما این بازداشت ها به مرحله دادگاه نرسیده 

بودند. نبــوی درباره دوران زنــدان انفرادی گفته بود: 
«زندان اوین شــرایط ســخت تری داشــت. در اوین نه 
ملاقاتی داشتیم و نه اجازه هواخوری منظم می دادند. 
گاهــی اوقات تا دو ماه به هواخوری نمی رفتیم. روزی 
۱۰ ساعت در سلول پیاده روی می کردم تا مقاومت کف 

پا برای شلاق بالا رود».
پس  از  انقلاب

نبــوی از بهمن ۱۳۵۷ تــا مــرداد ۵۸ عضو کمیته 
مرکزی انقلاب اســلامی بــود. پس از آن تــا آبان ۵۸ 
به صــورت تمام وقت در ســازمان مجاهدیــن انقلاب 
اســلامی به فعالیت می پرداخت. در آبان همان سال، 
با حکم شــورای انقلاب اســلامی، به عضویت شورای 
سرپرســتی صداوســیما درآمــد. در شــهریور ۵۹ و با 
انتخــاب محمدعلی رجایی به عنوان نخســت وزیر، به 
سمت وزیر مشــاور در امور اجرائی منصوب شد. او در 
دولت محمدعلی رجایی مســئولیت سخنگوی دولت 
و رئیس ســتاد بســیج اقتصادی را نیز بر عهده داشت. 
از دیگــر فعالیت های مهــم او در ایــن دوره، مدیریت 
مذاکــرات مربوط به آزادســازی گروگان های آمریکایی 
بــود که به بیانیه الجزایر منتهی شــد. بهــزاد نبوی در 
دو دولــت میرحســین موســوی، وزیر صنایع ســنگین 
بــود. او در اواخر دوره جنگ بــا معرفی دولت و حکم 
هاشمی رفســنجانی، به عنوان مسئول پشــتیبانی ستاد 
فرماندهی کل قوا منصوب شــد. پس از وزارت صنایع 
ســنگین تا خرداد ۷۶ مشــاور مدیرعامل شرکت مپنا و 
عضو هیئت مدیره شــرکت پتروپارس بود. از ســال ۷۹ 

به مدت چهار سال نماینده و نایب رئیس مجلس ششم 
بــود که در اعتراض به «نظارت اســتصوابی» به همراه 
۱۳۸ نماینده دیگر استعفا داد. بهزاد نبوی در سال ۸۸ 
از میرحسین موسوی حمایت کرد که متعاقب حوادث 
پس از انتخابات، در ۹ مهر همان ســال بازداشت شد. 
او تا ســال۹۳ در حبس به ســر می بــرد. موضع نبوی 
در قبــال دولت روحانی، همــواره مثبت بــوده و باور 
داشــته اســت که اگر روحانــی در ســال ۹۲ روی کار 
نمی آمد، افراطی گری در کشــور گســترش می یافت. از 
طرفی موضع او در ســال های اخیر نســبت به دهه ۷۰ 
تعدیل شــده اســت و باور دارد تحت هر شرایطی باید 
در انتخابات شــرکت کرد؛ چنان که او در ســال ۹۸ در 
گفت وگو با «شــرق» گفته بود: «به هرحال اگر شــرکت 
نکنیم، چه تصمیمی باید اتخاذ کنیم؟ برخی می گویند 
اگر در انتخابات ۹۲ و ۹۶ نمی آمدید، چه می شد؟ حرف 
من این اســت که یک  بــار تجربه کردیــم و دیدیم که 
اشــتباهات اصلاح طلبان در انتخابات منجر به تشکیل 
دولت های هشــتم و نهم شــد که همه مشــکلات در 
اقتصاد و سیاســت خارجی از همان جا نشــئت گرفته 
اســت. همیشــه گفته ام که هیچ  راهی جز راه حل های 
اصلاح طلبانه وجود ندارد. راه اصلاح طلبانه هم یعنی 
تغییر وضعیت موجود بــه وضعیت مطلوب در درون 
نظام و با ابزارهای درون ساختاری که تنها ابزار صندوق 
رأی اســت. اگر خودمان با این وســیله نیل به توسعه 
و دموکراســی قهر کنیم، چه اتفاقــی می افتد؟ تجربه 
کرده و دیده ایم که وضع بدتر می شود. مشارکت نکردن 

گسترده اصلاح طلبان در انتخابات مجلس هفتم و قهر 
مردم یا انتخابات شــورای دوم، نتیجــه خوبی را به جا 
نگذاشت. در مجلس هفتم نماینده اول تهران با حدود 
۴۰۰ هــزار رأی، وارد مجلس شــد. ضمــن اینکه میزان 
مشارکت در سطح کشــور هم حدود ۵۰ درصد بود که 
با آن مشارکت کسی نمی توانست روی عدم مشروعیت 
مانور دهد. با مشارکت نکردن در انتخابات، امنیت ملی 
به خطر می افتد و آســیب پذیری کشــور بیشتر می شود؛ 
ازاین رو راهی جز شرکت در انتخابات نداریم و باید تمام 
تــلاش خود را به   کار بگیریم تا انتخاباتی پرشــور برگزار 
شــود. البته باید توجه داشته باشــیم برای برگزاری یك 
انتخابات پرشــور، حاکمیت اصلی تریــن نقش را دارد و 
این موضوع در دیدار اصلاح طلبان با وزیر محترم کشور 
نیز مطرح شــد. ولــی اصلاح طلبان هم نبایــد با اتخاذ 

مواضع ناصحیح، به یأس و ناامیدی مردم بیفزایند.
او همچنین درباره اینکه چرا رویکردش قدری تعدیل 
شده اســت، گفته بود: «اســتراتژی یا راهبرد به معنای 
تحقق اهداف کلی (ایدئولوژیك)، در شرایط خاص زمان 
و مکان اســت. آنچه نسبتا ثابت اســت، اهداف کلی یا 
اهداف ایدئولوژیك است. آنچه برای من به عنوان هدف 
کلی، پس از دوم خرداد ۱۳۷۶ پایدار بوده، اصلاح طلب 
به  معنای تغییر وضع موجود به  مطلوب با حفظ اصل 
نظــام و با روش های قانونی، مســالمت آمیز و تدریجی 
بوده اســت که نه در مجلس ششم و نه امروز امیدوارم 
از آن عدول نکرده باشــم. البته شــرایط زمانی و مکانی 
مجلس ششــم، راهبرد خاص خود را ایجاب می کرد که 
هرگز از چارچوب اهداف کلی اصلاح طلبی خارج نشد. 
اصلاح طلبی در مقطع زمانی مجلس ششم اقتضائاتی 
به  لحــاظ راهبردی داشــته و امروز اقتضائــات دیگری 
مطرح اســت. علاوه  بر این، ممکن است انتقادهایی به 
عملکرد گذشــته خودم هم داشــته باشــم؛ برای مثال 
به سیاست انتخاباتی ســال ۸۴ و به بعضی تصمیمات 
در مجلس ششم و ســال ۸۸، انتقادهایی دارم. ممکن 
اســت همه کارهایمان را که در گذشــته فکر می کردیم 
صحیح بوده، امروز صحیح ندانیم که در اینجا فرصت و 

ضرورت بحث درباره آنها نیست».
او حالا و بعد از ســال ها دوباره به عرصه سیاســت 
بازگشته اســت تا هم مخاطبان اصلاحات در انتخابات 
پیش رو امیدوار شــوند کــه جریان اصلاحــات دیگر با 
غیراصلاح طلبــان همراه نمی شــود و بــا هویت اصیل 
اصلاح طلبانــه وارد میدان شــده اند و هم شــخصیت 
و کاریزمــای نبــوی باعث تحرک در ســرمایه اجتماعی 

اصلاح طلبان شود.
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